1

決

裁

教育長 課 長 主 幹 主 幹 担当スタッフ 合  議

平成 26 年第 1 回上富良野町教育委員会会議録

１． 平成 26 年 1 月 28 日（火）13 時 30 分開会の第 1 回上富良野町教育委員会は、上富良野町

社会教育総合センターに招集された。

２．開  会   平成 26 年 1 月 28 日 13 時 30 分

３．出席委員

            委員長    菅 野 博 和

委  員    三 熊 邦 彦

委  員    吉 村 好 子

委  員    佐 藤 大 輔

            教育長  服 部 久 和

４．欠席委員

５．事務局職員

教育振興課長          野 崎 孝 信

            建設担当主幹      大 谷 隆 樹

        社会教育班主幹     鈴 木 真 弓

        学校教育班主幹（記録） 及 川 光 一

            学校教育アドバイザー   佐 藤 博 光

６．閉  会   平成 26 年 1 月 28 日   14 時 15 分

2

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

学校教育班主幹

委 員 長

教 育 長

委 員 長

佐藤 委員

教 育 長

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

開会宣言 13 時 30 分

只今から平成 26 年第 1 回上富良野町教育委員会会議を開催いたします。

前回の議事録承認について、事務局より報告願います。

前回の議事録につきましてご説明申し上げます。

前回、平成 25 年 12 月 27 日開催の、平成 25 年 第 13 回上富良野町教育委員会、議

事録について、ご報告申し上げます。

報告第1号 町立小中学校教職員の人事等について、議案第1号 平成26年度全国学

力・学習状況調査の実施について、他1件のご審議をいただき、議案のとおり、了して

おります。

後程、会議録をお回しいたしますので、ご署名方お願い申し上げます。

それでは、次に諸般の教育行政報告について、教育長よりお願いします。

 （前回、平成 25 年 12 月 27 日開催の平成 25 年第 13 回教育委員会以降の諸般の教育

行政報告を説明。）

前回の教育委員会以降の教育行政について教育長より報告をいただきましたが、何か

ご質問ございますか。

上川管内で 28 件のいじめ報告があり、上富良野町はない状況にあるが、いじめが解

消がされたとはどのような経過判断がされているのですか。

子ども等の状況等について学校側からの報告を受けての判断になっている。年数回の

アンケート調査を実施し、何かあれば学校での早期対応が行われ、その頻度は上がって

いると言えます。

 ご質問他にございますか。

（「なし」と言う声）

議事に入ります。日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事等について、を

上程いたします。

 ただいま上程いただきました日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人事

等について、ご説明いたします。

（教職員人事の承認･内申及び進達について、出産に伴っての上富良野西小学校教

諭について、産後休暇の承認･育児休業の承認請求、期限付の育児休業の代替等の

3

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

委 員 長

吉村 委員

社会教育班主幹

委 員 長

全 委 員

委 員 長

教育振興課長

内申を行った旨を説明。）

（報告第 2 号説明）

ただいま学校教育班主幹から、日程第 1 報告第 1 号 町立小中学校教職員の人

事等について、説明をいただきました。

これについて、何かご質問ございますか。

（「なし」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 2 報告第 2 号 上富良野町放課後子どもプラ

ン事業指導員等配置取扱要綱の一部改正について、上程いたします。

ただいま上程いただきました、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町放課後子どもプ

ラン事業指導員等配置取扱要綱の一部改正について、説明いたします。

（放課後子どもプラン実施方針の一部改正に伴う、指導員の職名として安全管理員

と言う名称が教育活動サポーターに改める改正をする、要綱の内容の変更はなく用

語として名称の変更を行う旨を説明。）

（議案第 1 号 説明）

ただいま教育振興課長から、日程第 2 報告第 2 号 上富良野町放課後子どもプラ

ン事業指導員等配置取扱要綱の一部改正について、説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

 指導員中に有資格者として保育師の資格を持った方は何人いらっしゃるのです

か。

 現在放課後の指導員は全体で 21 名の登録をいただいていますが、3 名の保育師

の資格を持っています。

 他にございませんか。

（「なし」という声）

それでは次の議事に入ります。日程第 3議案第 1 号上富良野町第 8次社会教育中期計

画(答申)についてを上程いたします。

只今、上程いただきました日程第3議案第 1号上富良野町第8次社会教育中期計画(答

申)について、ご説明申し上げます。

（平成 26年度から 30年度の 5年間における上富良野町第 8 次社会教育中期計画が

4

発 言 者 発 言 の 要 旨 及 び 内 容

委 員 長

吉村 委員

社会教育班主幹

委 員 長

全 委 員

委 員 長

12 月 27 日に社会教育委員の会議より諮問の答申がなされ、その答申の概要につい

て説明。また、現在教育振興基本計画の見直しと併せて、次回の教育委員会の折に

提案承認をいただくことで進める旨を説明。）

（議案第 1 号 説明）

ただ今教育振興課長から、日程第3議案第 1号上富良野町第8次社会教育中期計画(答

申)について説明をいただきました。

 これについて、何かご質問ございますか。

計画書の 21P の地域の教育力向上の学校支援ボランティアではどのような内容の事

業、登録者の状況になっておりますか。

登録者の状況は、スポーツ団体の方、文化・福祉関係の団体個人の方で登録をいただ

きまして、事業としては主に学校の事業として体育関係では体力測定の支援、各種イベ

ント事業開催時の託児、また特別支援児童等のそば打ち体験、七宝焼き体験など指導支

援をいただいております。

補足ですが、今回の計画書最終的に字体など書式を含めて、教育振興基本計画と併せ

た段階で、写真などの挿入も含めて整理をしていく予定としていますのでご了承をお願

いします。

 他に、何かご質問ございますか。ご承認いただけますか。

（「はい」という声）

以上、本日予定されました第 1 回上富良野町教育委員会会議は、これをもちまし

て終了させていただきます。ありがとうございました。

閉会 14 時 15 分

5

   この会議次第は、書記の記録したものであるが、その内容の正確なことを証するため、

ここに署名する。

              委員長

              委  員

              委  員

              委 員

調整員